N.A. **I.** Directam. Actionem directam est, quæ ipsis verbis legis concepta est, cum corpori, à corpore, aut non corpori à corpore damnum datum est. l. 27. §. 4. ff. ad leg. Aquil. Utile est, quæ nō ex verbis, sed ex sententia legis concepta est, cum nō corpore, sed corpori dānum datum est: vt in his exemplis. In factum actio hęc appellatur, per quam factum persequimur, cui nec oratio, nec legis sententia conuenit, cūm dānum neq; corpori, neque à corpore datum est. l. 33. l. 55. ff. hoc sit.

II. a Mortuus. Quia qui occasionem damni dat, dānum dedisse videtur: vt ff. eo. I. qui occidit. §. in hac quoque actione.

ADDITIO. Tu dic secundū Flor. ibi, quod aut quis dat operam rei lictæ, & adhibet illam diligentiam quam potest: & tunc non teneat de iis, quæ potea sequuntur: vt d. s. in hac. in fin. secus si non alibiheat diligentiam, aut det operam rei illicitæ: quia teneat arg. ff. eod. I. item Mela. in princ. & est glos in c. sicut nobis. extra de testam. in verbo dederunt. Ang.

III. b Utiles actiones in eum datur. s. legis Aquiliæ, & nihilominus in factum: vt ff. eodem I. item obiter ix. s. si quis hominem.

C. Non difficulter. Imò facile: vt ff. eod. I. qua actione. s. pen.

D. Lege Aquilia. i. directa actione legis Aquiliæ.

E. In factum actione. i. subsidiaria

pro damnis datur, quæ lege *accōma Aquilia non cōdatur. * abest, vel non tenentur, vt ff. eod. I. si seruū. §. fin. & videatur hęc esse præatoria, vt ff. de præsc. verb. I. quia actionū.

F. Si quis misericordia duxit. Sed si nō ductus misericordia, datur furti: vt ff. de dolo. I. & eleganter. §. idē Labeo.

G. Cōpeditum. Est enim dolo proximū: vt ff. depo. I. si hominem. j. resp. * constat.

H. Ut fugeret. git. Hic nota, quan- doq; dānum da- tur à corpore

in corpus: & tūc locum habet ac- tio legis Aquiliæ directa. Quādoq; à nō corpore in corpore, vt patet p multa exempla. §. proxi. s. Quan- doq; è contra- rio de corpore in non corpus,

vt si annulū excusserit, vt in aquā ca- deret, vt ff. eo. I. si seruū seruū. s. si quis de manu. Et in his duobus casib⁹ habet locū utiles actiones leg. Aquil. & nihilominus in factū, secundū Ioā. vt ff. eo. I. quemadmodum. s. magistratus munici- pales. cum utroque casu utramque reperiam dari, secundū Ioā. vt ff. vi. bo. rap. Iij. s. si publicanus. Quandoq; à non corpore in non corpus, & tunc subsidiaria in factū competit, vt ff. eo. I. si seruū. s. fin. De qua actione in factū, quot habet naturas: dic, vt ff. de præscript. verb. in titul. & vt dice- mus j. de inter. s. fin.

DE INIVRIS.

Post alia priuata delicta, & de iniuris ponit: quod priuatum est delictum, non publicum, nec enim cuilibet competit, sed iniuriat tantum. Acc.

Aum ius: iniuriae & iniustitiae, quædo contra utrumque pronuntiat. Acc.

D Accepisse dicitur. s. ille contra quæ est iudicatur. Vel dic accepisse. i. fecisse iudicem sic. s. de damn. inf. l. Procul.

Ius. Ac.

Generaliter. Totus iste tit. dividitur in sex partes principales. Primo, ponitur quot modis accipitur iniuria, & qualiter committitur. Secundo, ex cuius persona nobis iniuria illata intelligitur. Tertio, quæ est persona actionis iniuriarum. Quarto, quando iniuria atrox estimatur. Quinto, quod pro iniuria, potest etiam criminaliter agi: & an tunc possit interuenire procurator. Sexto, quando tollitur ista actio. Secunda ibi, Patientur autem. Tertia ibi, Persona autem. Quarta ibi, Atrox. Quinta ibi, In summa. sexta ibi, Sed hæc actio.

T Injurie tres

N. A. sunt species, contumelia, culpa, iniustitia. l. i. ff. hoc tit.

T Generaliter. Facit ff. eod. l. j. Accurs.

A D D I T I O. Veluti si furiosus sernum occiderit. l. v. ff. ad leg. Aquil.

T b Græci ὄργη appellat. Hybris Græca, dicitur contumelia Latinæ: vt asserit textus, ἀδίκησα, est culpa. Anomia, iniurias addita est iniustitia. Inde ἀδίκησα, id est, iniustum.

T c Iniustitia. Iniuriam committit index, quando contra equitatem pronuntiat: iniustitiam quando contra tri-

in corpus, vt verberibus, & pulsatione: sed etiam extra corpus, vt conuiciis famosis libellis, pudicitia attentata, aliisq;

modis innumeris.

T Inuria autem committitur, non solum cum quis pugno * pulsatus, aut fustibus cœsus, vel etiam verberratus erit: sed & cui conuicium factum fuerit, siue cuius bona quasi debitoris, qui nihil deberet, possesa fuerint ab eo, qui intelligebat ^{ut pess.} nihil eum sibi debere, vel si quis ad infamiam aliquius libellū [aut carmen, aut histriā] scripserit, cōposuerit, ediderit, dolōve malo fecerit, quod quid eorum fieret ^h, siue quis matremfamiliasⁱ,

ostēdi. Quid enim tā durū tamq; inhumānū, q; publicatione pompāq; rerum familiarium, & pauperratis detegi vilitatem, &c. vt Co. quan. & qui debetur quarta pars ex bon. defuncti. l. ii. s. j. lib. x. Sed dico contrā in sequeari casu, si iure cum prouocauī, vel meum debitorem appellaui, cum esset: vt argu. ff. eodem. l. eum, qui in principio.

T i Ficeret. Nisi nocens erat. Nam peccata innocentium nota esse expedit: vt ff. eod. l. eum, qui in principio.

T k Matremfamilias. Matremfamilias ea q;

T e Inuria. Hic prosequitur p. ut hoc tit. accipitur.

T f Conuicium, quasi cōuociū: cūm in vnum plures voces cōferuntur: vt ff. eod. l. item apud Labeonem. s. conuicium.

ADDITIONE.

Not. quod verbum iniuriosum dicitur, siue in genere. siue in specie, impetratur aliquod delictum commissum: vt nor. Bartol. Bald. & doct. in l. iii. in principiis de lib. & posth.

T g Quasi debitoris. Cūm non esset: vt hic. & ff. eod. l. si iniuria. Accur.

T h Qui intelligebat. Ex affe- satis & tu enim sit iniuria, vt ff. eod. l. iii. sed quid si erat verē debitor? Adhuc vir detur idem: cū nihil adeo durum sit, q; familiarem pōpam ostēdi. Quid enim tā durū tamq; inhumānū, q; publicatione pompāq; rerum familiarium, & pauperratis detegi vilitatem, &c. vt Co. quan. & qui debetur quarta pars ex bon. defuncti. l. ii. s. j. lib. x. Sed dico contrā in sequeari casu, si iure cum prouocauī, vel meum debitorem appellaui, cum esset: vt argu. ff. eodem. l. eum, qui in principio.

T i Ficeret. Nisi nocens erat. Nam peccata innocentium nota esse expedit: vt ff. eod. l. eum, qui in principio.

T k Matremfamilias. Matremfamilias ea q;

ea dicimus, quæ est nosse auctoritatis,
& honestæ vitæ in domo sua: ut ff. de
lib. exhi. l. iij. s. fi. & ff. de iis, qui sunt
sui vel alie. iur. l. nam ciuium.

¶ a Prætextatū. Prætexta genus est ve-
stis, qua nobilio
res ciues Romæ
solebant vti.
Vnde si alius, q
cui permisum
erat deferre, de-
ferebat, in alicu
ius certe psonæ
ignominiam: in
iniuriarū teneba-
tur illi, quæ in-
fectabatur: sic
plerūq; sit. Acc.

A D D I T I O.
Prætexta vestis
erat puerorum
nobiliū vsq; ad
annū xvij. quo
tempore togā vi-
gilē sumebat, &
in forū deduce-
batur: cæterū
hic prætextatu
significare arbi-
tror omnē pue-
rū ingenuum,
qui per etatem
impudicitię no-
ta inuri possit.
Acmy. Ferr.

N.A. **¶ a heft.** **¶ b** Prætextatus.
Ingenuitat̄ in-
signe hoc fuit,
vt pueri, puel-
lae; togā pur-
pura prætexta
limbo vsque ad
annū 17. vteren-
tū: post, purā,
sive virilē togā
pueri sumebat.

¶ b Assestatus.
Assestari, est fre-
quenter seq. sed
attentare, est

blando sermone pudicitiam alicuius
impetere: vt ff. eodem. lege, item apud
Labeonem. s. aliud.

¶ c Cuius. id est, alicuius.

¶ d Plurimis modis. Qui notantur. ff.
eo. per totum. & C. eo. per totum.

¶ e In potestate habet. Si ille qui in-
iuriam facit, scit eos esse in potestate,
licet ignoret in cuius potestate sint,
alioq; non sicut marito si muliereq;

viduam credit: vt ff. cod. l. eum qui no-
centem. s. fi. Accurs.

¶ f Seu vxorē suam. vel sponsam: vt ff.
eo. l. item apud. s. sponsum quoque.

¶ g Etiā patris. Eius non esset: vt ff. eod

l. item apud. s.

sponsum quoq;

ADDITIO.

Ista glo. non est
vera, per l. sed si

vni⁹. s. ait Præ-

tor ver. id est,

& si emancipa-

tus. ff. eo. & ibi

vide glo. Preter

ea, si non cōpe-

tit patrī actio

iniuriarū, quā-

do credit pulsa-

tū fore patrem-

familias: vt d. l.

eum qui. s. fi. ff.

eo. ergo multo

fortius non cō-

petit sibi, quan-

do in veritate

est paterfami-

lia. s. quando

est emcipatus,

secundum Ioā.

Fab. quod cre-

do verum. Ang.

¶ h Cuius. s. fœ-

minx vel nur⁹.

¶ i Nulla iniu-

ria. Quātum ad

hoc vt agant, s.

inspecto iure cī

uili: sed sic, in-

specie iure na-

turali: vt ff. eod.

l. eum qui. s. j. & ff. de his qui sunt sui
vel alien. iur. l. iij. & s. de his, qui sunt
sui, vel alie. iur. s. fi. quæ est contra.

¶ k Nulla iniuria. Quia servi pecudibus

comparantur. l. secunda. s. i. ff. ad leg.

Aquil.

¶ l Per liberos id est, filios.

¶ m Et alios etiam, qui liberorum appel-

latione veniunt. l. liberorum. ff. de ver-

sign. Sylv.

a Atrocious. Quādū equum sit.

b Et quod aperte. Repete, & cū id cōmissum fuerit, quod, &c. si autē non in domini cōsumelīa, sed serui tātūm, tamen adhuc nō debet inulta relinqui.

à pratore: vt if.

co. l. item apud

Labeonem. s. si

quis sic fecit.

c Ad cōsumelīa domini re-

spicit. His duo-

bus casibus do-

mino datur a-

ctio: hoc est, si-

ne ad eius cōsu-

meliā fiat iniurīa,

siue seruus

atrociter verbe

reverit: & sic do-

minus ager p-

pter iniuriū ser-

uo factam: non

tamē serui no-

mine, quasi ser-

uo competat a-

ctio: sed in pri-

mo casu suo no-

mine p iniuria.

sibi cōmilla.

Dic ex men-

te Ang. in tj. no-

tab. hic, q̄ h̄c

glos. male lo-

qui: ur: qa text.

hic duo copu-

latiuē exigit. s.

quōd quid atro

cious sit cōmis-

sum, & q̄ aper-

tē ad contume-

liā domini re-

spiciat: vnde vnum tantūm non suffi-

cit, prout vult gl. in l. si h̄zredi plures.

ff. de cond. iustit. Syl.

d in hunc casum. Non solū in su-

periori cesu, quando ad contumeliam

domini fac̄ta est iniuria.

Adde, quōd ex ratione s. assignata

h̄c quoque glo. facta est. Syl.

Si cōmuni. H̄b M. A.

Panurg⁹ ser-

uos erat Fāni & Rōscij cōmuni.

Finge Fāniū Consulē aut Pratorē fuisse.

Si Flānius Panurgū verberarit, ius ci-

uile lōgē magis obligatū tradit Fāniō

Flāniū, quādū Rōscio. quid ita? quoniā

iniuria h̄c non ex parte, sed ex pér-

sona dominorum cōsumanda est. Item,

finge Fāniū Proprietarium, Rōscium

vſufructuarium esse. Soli Fāniō Flā-

nias obligatus est. Cor. Vib.

T Pro parte. id est, pro partibus do- N.A.
minicis, ut in contractibus. s. i s. de sti-
pul. seru. Paulus tamen contra sentit.
1.16. if. hoc tit.

e Dominus.

Imō pro parte

domini: vt if.

co. l. sed nō. cō-

trā. Sol. nō con-

tradicit si rectē

intelligatur. Nā

quilibet agit ra-

tione dimidiæ:

vt si duo sunt,

vnu nobilis, a-

lius ignobilis: si

seruus esset ro-

tus nobilis, a-

geret iniuriarū

in xx. nunc er-

go ager in de-

cē: ignobilis au-

tem ageret in

decē si esset ro-

tus sous seruus:

nunc ergo ager

in quinque, &

ita quilibet pro

parte sua: & ra-

tio dignitatis

habetur. Vel ibi

erāt partes per

omnia domini.

f Ex domino-

rum persona. q.

d. non ex serui

persona.

g Magis. Quā

Titio.

h Magio. Nisi

ad cōsumeliam

vſufructuarij facta sit: vt if. eodem. l.

item apud Labeonem. s. si vſufructū.

& s. item si liberum. ad finem legis.

Māgio. Quia vſufructus seruorum N.A.

in ipsorū operis, non in vltione i-

niarū positus est 1.15. s. 34. ff. hoc tit.

Competit. Alter casus, quo plures v-

niūs delicto lēduntur. d. l. 15. ff. hoc ti-

Sed si liberō. C. A. V. s. Palinorus

liber cū esset, mihi tamē bona fide fer-

uebatur, et Neuus verberauit. Ius ci-

uile vinculum inicit obligationis Ne-

uio. sed vlti trader illud vinculū in ma-

nū: mihi an Palinuro? Distinguendum,

est. aut enim in mēam contumeliam

verberatus est, & tūc mibi dabitur: aut

in ipsius tantūm Palinuri contume-

liam, & tunc ipsi dabitur. Cor. Vibul.

¶ a Et

[¶] a Et tibi. Non solum ei.

b In tuam contumeliam. Nec minus ipse iniuriarum ager. ideo in fructuario distinguiri oportet, ut ff. cod. litem. item si liberum.

Pœna autem iniuriarum.

CASUS. Quæro, ecquenam pœna iniuriarum sufficienti constituta sit ex legibus xij. Tab. Si membrum ruperit meum, è pacto talio esto: Si iniuria alteri faxit, vigintiquinque æris pœnæ sunt. Si os rupiſſet, grauior erat pœna. Quænā huic succedit edicto Prætorio: Iniuriarum passus eā æstimatur: & iudex arbitriatu suo eā quantitatē taxat, atque definiit. Corn. Vib.

c Membrum. Puta manum, vel pedem.

ADDITIO.

Not. ex text. & gl quid dicatur membrum & habetur in l. non sunt liberi. ff. de statu hom. per gl. & doc. & ades dicatur membrum, haberur in l. cui dens. if. de edit. edic. de quo vide Bart. & Ioan. de Imo. in l. ff. de pub. iud. Ang.

d Ruptum. i. riæ pœnæ erat cōdetruncatum.

e Talio. id est, similitudo supplicij: vt membrum pro membro.

f Quasi in magna. Hæc estratio non ad proximum, sed ad illud quod erat pœna talionis. Accur.